II. Si, inquam, qui ſumus Chriſtiani, Synagogæ Judaicæ, religionem puram profeſſæ ſemper ab initio publice (quicquid fuerit interdum ibi de privatis quorundam opinionibus) & necdum antiquatæ, ſubditi una cum noſtris Principibus foremus, & Sadducæorum primi repudiarent partem dogmatum religionis iſtius, à Moyſis tempore ad ipſorum Sadoc uſque in Synagoga ea, & publice quidem ut diximus, traditorum; atque ibi tunc huius repudii cauſam reddere juſſi, reponerent nobis, non teneri ſe obſtriſtos ad id faciendum; immo contra contenderent, Synagogæ incumbere probationem affirmatarum adverſarum; adderentque, dum ſibi ab ea nihil harum probaretur, non deberi à ſe obedientiam Sacerdotio Aaronico; quin & ſibi licere ſubditos ejus plures in eaſdem ſecum ſententias pertrahere, adcoque Levitas, Sacerdotes, & Pontificem urbibus atque agris, nec non decimis, primitiis & primogenitis, & oblatiſ, proventibusque omnibus exuere: quid, obſecro, judicandum cenſeret hic tua Celſitudo? Deberentne Sadducæi iſti negativas, apoſtaſiæ ſuæ in fundamentum prætextas, probatum ire Synagogæ, an vero Synagoga potius affirmativas demonſtrare illis, & quidem ut Opponenſes Reſpondentibus, juſ in eos omne amiſſura, ac religionis in nonnullis innovatæ, ſeu ſubintroductarum pro legibus divinis ad inventionem humanarum, rea futura, niſi ipſos convinceret evidenter, ut aſſentirentur, & ſe victos faterentur? Hæc mearum quæſtionum prima eſt,

III. Si

III. Si Celsitudo item tua, jam inde ab Apostolorum ævo, publice, dogmata fidei nec plura nec pauciora, quam hodie credit, in ditione sua tradi curasset, ac jurisdictionem Episcopalem exercuisset, ut nunc exercet, nec non bonorum Ecclesiasticorum usum in sua potestate habuisset, nihil unquam aliud edocta, quam & Apostolorum & ipsius Christi consensum primitus in talia, atque auctoritatem, accessisse, neq; ab eo tempore interpolationem aut variationem, quoad ista, ullam irreplisse; jamque subditorum aliqui exsurgentes, rejectis nonnullis hujus tuæ fidei dogmatibus, in hæc verba erumperent: Princeps, in secularibus quidem negotiis dignitatem tuam ac potestatem agnoscimus & reveremur; quod vero cætera attinet, negare jam occupamus quædam fidei tuæ dogmata, negamus item, competere tibi jurisdictionem Ecclesiasticam in nos, aut etiam jus in bona illa sacra; tu vero, mera mentis opinione nixus, affirmas; aut igitur evince nobis ista omnia, quæ sic negamus, aut credere ea non ultra tecum tenemur, ut nec obedire tibi in rebus mere ecclesiasticis aut sacris; adeoque salva penitus conscientia occupare possumus templa & possessiones illas, & introducere ibi exercitium religionis, quæ nobis videtur pura demum esse & sincera, seu verbo Dei consentanea, & sic vere antiqua; neque vel mutire contra debes; aut armata manu non obistemus tantum, sed & bellum inferemus tibi, utpote non meliori Papistis, quos eo modo tractandos, in simili casu, censere solent (ut solebant olim Ariani, atque id genus cæteri, in Conciliis primis damnati) confessores Confessionis Augustanæ; qui confessores, ut scis, clamitant equidem, se non defecisse ab Romana Ecclesia, sed solum valedixisse novitatibus ejus, ad fidem & religionem ipsam nil pertinentibus, nec ob has damnare illam proprie, sed postulare solum, ut ipsa damnare desinat Evangelicos, tanquam inavosores jurium Romanorum, adeoque posita vehementia seu acerbitate, moderate agat, ac novitates illas valere itidem jubeat; sin minus, eodem jure se agere contra Ecclesiam Romanam, quo ipsa contra Evangelicos; partem enim solum eam esse, non totum Christianorum populum, sine cujus consensu (qui desit, sese dissentientibus) ejusmodi sententia Romana omnis nulla; at, Princeps, eodem jure & nos ita philosophamur contra te, ut qui multas adhuc Romanorum novitates & corruptelas

las retinuisti, ac pro articulis fidei, & quidem imperans, ( ac si imperari fides posset sine tyrannide,) obtrudere nobis porro velis ante quam probes, quemadmodum teneris, & evidenter quidem, nostro cœtui: Si, inquam denique ego, Celsitudinem tuam subditi isti honorarent sic & compellarent, quid, obsecro, dictura ipsa? optimone jure eos niti? an vero, nihil se teneri probare ipsis, sed ipsos potius negativas suas omnes Celsitudini tuæ, & nisi eam convincant, vel quiescere debere, vel perduellionis aut rebellionis reos fore? Estque nostra quæstio hæc secunda.

IV. Si denique neminem, nisi Deum, superiorem in mere secularibus Celsitudo tua cum suis majoribus noverit jam inde ab aliquot seculis, & exoriantur in subiectis ditioni tuæ, negare aucti, obediendum tibi amplius, nisi, qui hoc ipsum affirmes, apodictice ostendas, eaque negatione in basin posita, imperii tui jugo, quod sustinuerint hætenus, excusso, alliciant subditos etiam plures in suam sententiam, eorumque ope adjuti, occupent arces tuas ac fundos; ac, si vel hiscas contra, convitiis te proscindant; sin vero perduelles vocites, crepta repetas, ac puniturus videaris insolentiam istam, aut grassari ulterius eos haud permittiturus, indignentur, tanquam gravissime abs te læsi, adeoque coram universo mundo queruli, adoriantur te sermone hujusmodi: Non satis est, ô homo, imaginari te tibi multa contra nos, qui non assentiri temere sed in probationes rerum omnium inquirere nati; proba nobis igitur, deberi tibi à nobis obedientiam; proba, rite consensisse majores nostros in potestates, quas usurpasti hætenus; res enim facti est; proba, potuisse eos præjudicare nobis in negotio concernente libertatem hominum ejusdem speciei, aut etiam rem tantam intellexisse, seu politico-  
rum technis noscendis pares fuisse; proba, sententias, quas animo tuo profunde infixas contra nos & radicatatas foves ac præ-  
tendis, de possessione, præscriptione, ac similibus, divinorum quasi oraculorum instar adorandas esse aut exosculandas à nobis; proba, inquam, ista & id genus reliqua omnia, quæ affirmas, nobis negantibus, & meras nugas, vexandæ tantum simplicitati stupidorum ac miserorum excogitatas astute atque introductas, esse censentibus, donec probentur quidem ex utrimque concessis, adeoque sine ulla petitione principii ac circulo; quod si in probando apud nos, nostre judicio, vel minimum defe-

ceris, de tota caussa tua actum erit; negasne, te nobis debitorem esse probationis ullius? bene; iustissime igitur sapientissimeque egimus, dum tibi nos opposuimus; affirmanti enim incumbere probandi onus, clamat contra te pro nobis totus orbis terrarum; tuque adeo, dum perduelles nos dicis, & alienorum raptores, maledicentissimus es, injuriaque atrocissima nos infantissimos afficis; filiorum Dei sunt omnia, soli nos autem genuini filii Dei sumus; quia solis nobis nunc tandem oborta lux divina cœlitus; quidni ergo repetamus, quicquid ita per fraudem ereptum est nostris majoribus, quum adhuc ambularent palpitantes in tenebris politicis & juridicis, ipsa nocte superstitionum & corruptelarum & abominationum papisticarum non minus profundis ac turpibus? profecto, dum nihil nobis probas, defectionis nostræ discordiæve caussa tibi soli adscribenda est; dum refragaris eum in modum, rebellis nobis es; dum pœnas minitaris, conscientiarum nostrarum tortorem te facis, Muhametanorum Imperatore atque etiam Antichristo ipso deterior es, puniendus ac profligandus ipsemet es; nam, qui regunt alios, non auctoritate sed solum consilio regere debent, nec rempublicam constituere magis, quam medici diversarum civitatum; quid enim ejusmodi rectores aliud, nisi medici civiles in civilibus? Hæc, inquam, Princeps Illustrissime, si vociferari occipiant subditi tui, (contingere autem tale quid potest, cum similia contigerint, furiis agitato Thoma Monetario cum sui similibus, ac nominari loca queant, ubi contingit etiam hodie,) quid, oro atque obsecro, Celsitudo tua judicatura sit? Teneaturne sua, quæ affirmet, probare istis, ita negantibus? & quamdiu ipsos non converterit pertraxeritque in suam sententiam, rectene illi & jure, non solum accusent sic Celsitudinem tuam, sed & contra eandem, tum testium in propria caussa, tum judicum insuper, & publicorum quidem, atque exsequutorum, personam sumant? Atque hæc est quæstio mea tertia, & nunc postrema.

V. Possẽm quidẽ collimantes eodem casus conscientiæ plures, mente conceptos, proferre: sed nolo Celsitudini tuæ gravis ultra esse: quæ nonnihil pensari tria saltem interrogata illa permittet, ut spero: merentur enim, quantum ego quidem rem intelligo. Catholici interim nostri (si, mentem horum paucis aperire, fas est) sic sentiunt; contra omnem rectam rationem ita facturos

cturos ejusmodi illos & Sadducæos & Illustrissimæ Celſitudinis tuæ ſubditos. Hoc unum eſt. Dicunt ſecundo ; quo jure procederent eum in modum Sadducæi contra Synagogam, ſi auctoritas hujus adhuc foret integra, ac ſubditi etiam illi adverſus Celſitudinem tuam, in rebus, tum fidei & eccleſiaſticis, tum ſecularibus ; eodem proſus nec meliore jure proceſſiſſe in Germania noſtra contra Eccleſiam Catholicam, & procedere, qui ejusdem Eccleſiæ, tanquam Reipublicæ ſacræ, non à conſenſu hominum, ſed, ut Synagoga olim, à Deo ipſomet juridiſtinctionem adeptæ, & ſic arbitrio populi neutiſquam ſubjectæ, filii ac ſubditi in ſuis majoribus fuerunt: ac proinde in cauſſis, cur ipſorum fides & religio nequaquam tenenda aut amplexanda ſit, à Caſpare Vlenbergio, gravi admodum pioque viro, qui Colonia ſcripſit anno C I D I D LXXXIX, rectiſſime ſolidiſſimeque ſtatuī illam, quod cum Eccleſia, Chriſti ſponſa, matre ſua in terris & rectrice ſuprema, ipſiusmet Spiritus Sancti præſidio perenni ſtabilita, ſic egerint, ut accuſare eā innovatæ fidei, immo teſtes in propria ea cauſſa, & quod amplius eſt, judiciſ ſuæ judices, ac ſententiæ ab ſemetiſſis latae exlequutores, contra omnia divina atque humana jura, eſſe auſi fuerint. Cujusmodi ſane proceſſum ne contra Synagogam quidem ipſam, licet non manſuram ad mundi finem, ut manebit Eccleſia noſtra, ſed abrogandam, Chriſtus ( qui uſurpare certe potuiſſet, quandoquidem Deus erat ) uſurpavit, aut ſuos, qui itidem erant nati atque educati ſub lege Moſaica, vel etiam in rebus publicis paganis, docuit, aut ab ipſamet etiā Novi Teſtamenti Eccleſia, ſponſa ſua, aciei exercitus inſtar ordinata ac terribili, uſurpari voluit adverſus ethnicorum ullum, utut omnes hi defecerint olim à cultu Numinis ; unde, nec laudat Eccleſia Principes ſuos ſeculares, eorumve miniſtros, qui contra faciunt, juſtis belli cauſſis aliis deſtituti ; neque enim, ſicut Iſraelitis, qui juridiſtinctione ſeculari ſimul pollebant, facta divinitus poteſtas occupandi Palæſtinam armata manu, ita & Eccleſia facultatem ejusmodi à Chriſto accepit unquam. Neque refert, ſi quis dicturus ſit, controverſum eſſe, quod præſupponimus, Eccleſiam eſſe rempublicam ſacram unicam, cujus regimen, & monarchicum quidem, ab ipſo Chriſto inſtitutum, cui ſubſit in Eccleſiaſticis poteſtas Chriſtianorum regia, perinde atque ſubſt huic in regalibus poteſtas patrum familias œconomica ; non ergo

præsupponendum id apud negantes, sed eis prius probandum. Eodem enim modo dicerent & Sadducæi illi contra Synagogam, & subditi isti Celsitudinis tuæ, adversus ejusdem auctoritatem, tum in Ecclesiasticis, tum in civilibus. Non mirum autem, quod hinc tua Celsitudo dicet, id Ecclesiam hinc pro sese quoque dicturam, ac tanto confidentius quidem, quanto certior est, solam se Christi sponsam esse, & incorruptam in fide permanisse, per Spiritus Sancti gratiam, nunquam deficientem, & adhuc minus quam Synagogam subesse arbitrio populi aut meri Regis ullius, quum non à cōsensu humano, sed solum à Deo originem ducat, inque iis negotiis regimen teneat, quibus & negotia regia subordinata, cum regnis ipsis, quia ut minoribus ac pluribus, sic & inferioribus, & multo magis quidem subordinata, quam, apud Aristotelem in Ethicis, ars frenofactoria disciplinæ equestri, & hæc auctoritati imperatoriæ; adeo ut, qui potestatem regiam non submittat fascibus Christi; conculcet Regem regum hunc prorsus impie, vel certe ignoret: quicquid hinc tandem negent, quos nihil hinc didicisse aut posse nisi negare, & in sola negatione fundamentum suæ sententiæ contrariæ atq; actionum omnium ponere, non tantum anno MDCCV Antonius Faber, I Ctus, verum & multo ante, anno MDLXXI, Nicolaus Sanderus, Theologus, verissime sapientissimeque scriptum de iis reliquit; sicuti & jam anno MDCCXI, Eccius ille alter, qui fuit Officialis Trevirensis & orator Caroli V, Wormatiæ, Lutherum ipsum, quia non nisi negantem ac probationes flagitantem, rejecit; ut lego in charta, quam, à Luthero ipsomet editam, refert etiam in Annalibus Bzovius. Addunt nostri tertio, eos, qui doceant, in casu hoc nostro, affirmanti incumbere probationem, & si in probando, apud ipsos, deficiat, causa eum cadere, & schismatis omniumque inde consequentium calamitatum ac malorum causam esse; hos, inquam, qui sic speculentur, nostri ajunt esse hostes Celsitudinis tuæ, Principumque Confessioni Augustanæ deditorum omnium, adeoque hoc agere, ut subditis eorum instillent amorem anarchiæ atq; autonomiæ, istosve subditos exsuscitent armentque, non solum in rebus fidei, pro Photinianis aut Anabaptistis, sed & in ecclesiasticis, ordinem quoq; togatorum concionatorum, Superintendentumque specialium, generalium & generalissimorum, spectantibus,

bus, immo & in mere politicis negotiis, adversus legitimos suos illos dominos ; utque adhuc loquar clarius, hoc illos agere , ut mundum universum turbent atque invertant. Et sic etiam est. Si cui enim libeat negare, quæ Ieroboam eripuit familiæ Leviticæ in regno Israël, ad Levitas jure illa pertinuisse ; filios parentibus, discipulos magistris, milites ducibus parere debere ; affirmativas omnes Iurisconsultorum & Medicorum & Philosophorum , & quorumcunque doctorum aliorum , salutares esse generi humano ; consuetudines esse & historias quæ putantur à prudentibus esse consuetudines & historiæ ; vocum ac phrasium linguæ vernaculæ, quin & characterum alphabeticorum acceptiones ante centum annos fuisse quæ nunc sunt ; Scripturas esse verbum Dei; fuisse Moysen ; fuisse & vera docuisse Christum, (à quorum utroque leges sine ulla demonstratione latas esse, Galenus culpatur ; ) esse animas hominum immortales ; esse Deum ; vera esse principia prima practica & speculativa ; qui habentur in hominibus legitime natis atque honestis, eos esse tales ; quæcunque possidentur, legitime possideri; quæcunque affirmantur, tum in thesibus quibuscunque à Respondente, tum alias, vera esse : Si quis, inquam, negare ita quidvis occipiat, an non huic animum addituri sint, qui suggerunt, affirmanti incumbere onus probandi, & probandi quidem, tum ex iis tantum principiis, quæ concedat is, qui, sibi esse liberum negare omnia, putet, tum eo modo tantum, qui ipsi arrideat ; negantem autem, suggerunt, ab onere probandi solum penitus esse, quia negatio sit instar mille probationum, immo negatio ea neganti det simul potestatem statuendi sententias, affirmanti adversas, quascunque voluerit, & statuendi quidem eas ante, quam sufficienter audierit perceperitque mentem affirmantis, quin & invadendi simul & vel retinendi vel destruendi omnia incorporalia & corporalia, quibus affirmans ille, ut suis, sive ut possessor aut quasi possessor, usus hæctenus ? unico verbo ; an non patroni exoptatissimi futuri sint, non dicam atheorum, & aliena furari amanti, sed stultorum omnium, ex quo nempe, ut in proverbio est, horum unus, maxime postquam edoctus fuit, contra negantem principia non esse disputandum, plus negare potest, quam centum sapientes ei probare ? Sic, inquam, nostri.

**V I.** Attamen, *affirmanti incumbere probationem*, axioma, in-

quint, est notissimum tritissimumque ; quid ergo de eo fiet ? Scio, esse ; universaliterne verum autem ? Nego : immo negabat & Helmeſteti Cornelius Martinus, quum scriberet, quod reulimus in Apologetici Corollario, *non semper verum esse, quod affirmanti incumbat probatio, cum nemo theses suas probare teneatur*. Affirmat quis igitur sine distinctione, seu limitatione, axioma illud, nobis negantibus, nec probat tamen ? Ergo caussa cecidit. Ecce, quomodo seipſos jugulant, qui affirmans axioma hoc adducunt contra Ecclesiam ? Porro, nequaquam hosce remittere opus est ad Pontificii Cæsareique juris consultos, qui de probanda etiam negativa disputant, ad Mascardum, puta, & Pacianum, innumerosque cæteros ; in quibus tractant hoc unicum Franciscus Herculanus Perusinus & Martinus de Fano : agunt hi enim de illis casibus forensibus, ubi Actor, Reus, Testis, & Iudex, ut plurimum quatuor diversæ solent esse personæ. At in nostro, de quo agimus, casu, sunt personæ solum duæ ; Ecclesia Catholica per suorum filiorum quæpiam, ut Respondens ; & Ecclesiæ subditus quispiam dyscolus & refractarius ( ut nostri quidem loqui solent ) tanquam Opponens: Respondentis vero est hîc, ut alioqui semper, judicare, an ab Opponente convictus sit vel non sit ; eique iudicio Opponens acquiescere debet, sive Respondenti invito nihil ultra negotii facessere. Respondentis autem partes competere Ecclesiæ, tam apud nos liquidum est, quam est liquidum, competere eas tum Synagogæ, si necdum abrogata illa sit, contra Sadducæos aut sectarios in Iudæorum gente alios, tum Illustrissimæ etiam Celsitudini tuæ contra suos subditos, in ecclesiasticis & politicis rebelles, ubi quidem eos velit audire : ut enim diximus, frustra negetur nobis, Ecclesiam nostrâ esse rempublicam sacram, à Christo ipsomet conditam, atque ad mundi finem usque duraturam, cui subiecti, in rebus fidei & ecclesiasticis, etiam Reges Christiani omnes, ut quilibet patrum familias regi suo : si enim, id negare, satis fuerit, satis etiam sit, si Sadducæus ac Ieroboam neget, à Deo conditam Synagogam primitus & assignatas possessiones tribui Leviticæ simpliciter pro cultu Numinis, Ierosolymis futuro ; satis itidem sit, si Celsitudinis tuæ subditus neget, potitâ eam jurisdictione bono titulo ; immo satis fuerit, si, quicquid à quocunque in quocunque genere affirmetur, neget quis, affirmativas omnes & singulas nil nisi vanas futi-

lesque

lesque mentium ridicularum persuasiones esse sentiens. Frustra vero etiam dicatur, patrocinaturum id rebus publicis ethnicorum contra ipsarum subditos, qui facti fuerint Christiani; neque enim Christus voluit, ut hi sic agerent adversus Principes suos ethnicos, quemadmodum agunt Lutherani adversus Ecclesiam; cui fuisse se subditos, ne ipsimet quidē inficiantur, (quam nempe aperte potius profiteantur, jugum Ecclesiæ Papisticæ se excussisse, ac discessionem ab ea fecisse, saltem quoad omnes ejus in fide, quas vocant, novitates & corruptelas;) sed voluit Salvator potius, ut crederent solum obedientissimi Evangelio, idque se facere profiterentur, ubi necessum foret, coram hominibus, vel docerent ipsum illud quoque, & à Deo se ad docendum missos, miraculis comprobatum darent, non autem rebelarent istis persecutoribus, aut in eorum bona involarent, sed ut agni, os suum in verba, indignationem aut vindictæ cupidinem arguentia, non aperientes, paterentur quidvis, etiam mortem ipsam, utut acerbissimam. Quod & è supra dictis colligere promptum est. Sicuti neque Deus voluit, ut, quomodo Lutherani egerunt cum Ecclesia, ita agerent Israëlita in Ægypto cum Pharaone, sed potius, ut ab eo dimissionem peterent, seque ad migrandum vocatos divinitus, multis ingentibusque prodigiis testatum per Moysen ante abitum redderent. Cujusmodi divinorum prodigiorum ne vel minimum quidem fecere Lutherani unquam; nam quod dicunt, miraculum esse, quod repente tot simul populi facti sint absque miraculis Lutherani; ac proinde exclamitant, *A Domino factum est illud, & est mirabile in oculis nostris*, id perinde est apud nos, ac si dixissent idem de sese olim Ariani & similes hæretici, vel Ieroboam quoque cum suis, aut Core, Dathan atque Abiron, seducentes populum à Domino ac Moysè, immo, cum ethnicis omnibus, omnes insuper diaboli. Non, inquam, Christus voluit, ut sui erga Principes paganos ita se gererent. Licet enim ethnici primi defecerint, alii prius, alii posterius, à Patriarchis antiquissimis, (quorum, recte Deum colentium, series & successio, ab Adamo deducta, beneficio divino, & continuata, ut enumerentur in Scripturis hoc ordine; I *Adam*, II *Seth*, III *Enos*, IV *Cainan*, V *Malaleel*, VI *Iared*, VII *Henoch*, VIII *Méthusala*, IX *Lamech*, X *Noë*, XI *Sem*, XII *Arphaxad*, XIII *Cainan posterior*, XIV *Sale*, XV *Heber*, XVI *Phaleg*, XVII *Reu*,

XVIII *Sarug*, XIX *Nachor*, XX *Thare*; XXI *Abraham*, XXII *Isaac*,  
 XXIII *Jacob*, XXIV *Levi*, XXV *Caath*, XXVI *Amram*, pater *Aaronis*,  
 qui frater *Moyfis*, & Synagogæ Pontifex ordinarius primus,  
 sicuti ultimus dein fuit ille, cujus tempore Pontificatum æternum  
 iniit IESVS CHRISTVS, relicto, in Ecclesia militante, cum,  
 in cœlos ascendens, triumphanti daret initium, Vicario generali,  
*Simone Petro*, ejusque successoribus ad mundi finem usque  
 futuris, quorum hodie postremus *Vrbannus VIII*;) non tamen  
 ita defecerunt, ut rebellis Christianus defecit ab Ecclesia Catho-  
 lica, aut etiam ut *Sadoc* & *Ieroboam* & *Core* cum suis defecerunt  
 à Synagoga; neque enim ante *Moysem* talis respublica sacra,  
 cujus imperio subessent, qui à Patriarchis abierunt inhabitatum  
 terras alias, à Deo instituta fuit, postquam justo ejus judicio,  
 in pœnam peccati primorum parentum, si non & *Caini* ac *similium*,  
 & ut experientia doceret, quam pestilens esset amor anarchiæ,  
 perierat regimen generis humani tale monarchicum sacrum,  
 quale mansit inter Angelos, ab Angelis malis desertos,  
 (quidni enim *Adam*, si lapsus non esset, generis humani fuisset  
 monarcha, inque cœlos translatus auctoritatis hujus heredem  
 reliquisset filium primogenitum, nullius itidem peccati reum;  
 quum tale sit regimen in Angelis cœlestibus?) verum à  
 Patriarchis, non solum ante diluuium, sed & postea, (licet forsan  
 his aliquando, in veri numinis cultu se perfituros, juraverint,)  
 emancipati fuisse videntur; secus quam se res habebat de *Iudæis*,  
 regiones exteris incolentibus; qui Synagogæ subditi mansere,  
 ita ut inde *Saulus Damascum* iret, *Iudæos*, qui ad Christum  
 conversi, victos perducturus in *Ierusalem*. Quibus de rebus  
 suo loco plenius. Immo Respondentis partes ac jura deberi Ec-  
 clesiæ nostræ, & Lutheranis partes atque onera Opponentis,  
 quando nos cum ipsis tractare volumus; tam est manifestum, ut  
 complures, etiam non Catholici, & viri quidem ingenio atque  
 eruditione profecto præditi, id agnoscant; quorum & attestatio-  
 nes producere, si necessum foret, possem, sicuti produxi in  
*Irnerii Epilogo* epistolam unius eorum, qui *Calixtum* & *Horneium*  
 tam bene forsan, quam ego, novit. Reus quidem in foro civili,  
 quum excipit contra Actorem, sæpe fit Actor: at, sicuti non  
 tenetur id fieri, quando accusationibus impetitur à subdito,  
 & est supremus ejus *Iudex*; ita & in præfenti casu se res habet;  
 ubi,

ubi, juxta nostram sententiam, subditus Ecclesiæ refractarius est Opponens, & Ecclesia, quæ in ejusmodi negotiis nemini subiecta nisi Deo, Respondens. Ne dicam, quod in universum quoque alias Respondens quivis, sive solus, sive altero superior, (quem superiorem vocant Præsidentem,) sit judex Opponentis, à quo provocare, in eo quidem foro dialectico, non datur. Quod ipsum, sic delibatum, non expedimus pluribus; quum necessitas hîc necdum postulet.

VII. Hoc igitur constituto, Ecclesia clare animi sui sensa expromit per nos hunc in modum. Ait, licet alias, & proprie quidem, sui sit muneris, & doctricem discipulorum agere, & præcipere Christianis ut credant, quæ credenda esse, nomine Christi docuerit, (fidei enim dogmata sunt leges Christi, & has Ecclesia, cum auctoritate itidem, ut Regina ac mater, suo illo Rege visibiliter absente, acceptari jubet,) in præsentia tamen, seposita & doctricis & ejusmodi præceptricis persona, non affirmare se unquam, sed semper negare: neq; enim, in hoc inquam casu, aliud se eloqui, quam, sibi non constare de falsitate ullius dogmatis fidei suæ, aut etiã veritate eorum, quæ contra adferantur ab Opponente. Quamdiu autem quis aliud non eloquitur, probare non tenetur. Quod usque adeo verum est, ut ne quidem desertor & adversarius Ecclesiæ, probare quidquam teneatur, quamdiu sentiat secum, non constare sibi de veritate dogmatum fidei nostræ Catholicæ, nec ulterius progrediatur in Ecclesiæ præjudicium; sicuti & in eo casu necdum Opponens est, immo ne contradictor quidem, proprie loquendo; unde nec sententiã adversus eum Ecclesia pronunciandi jus habet, quippe de sibi occultis haud judicans. Contra autem Lutherani; quum procedunt ulterius, & rectè accusant Ecclesiam innovatã alicubi, seu, quoad nonnulla, introductã recens & sic falsatã fidei; semper affirmant, ac proinde probare, si postulemus, tenentur. Semper, inquam, affirmant; quia non solum proferunt negantem; verbi causa, *non esse septem Sacramenta*; sed, judicium de negante ea & opposita affirmante suum affirmativum proferentes, ita loquuntur vel loqui videri volunt: Nos certi sumus de eo, quod & rectè loquatur, qui dicit, non esse septem Sacramenta, & errer, qui dicit, esse septem Sacramenta, & Ecclesiæ, secus sentienti, teneri nos obedire, aut etiã templa & bona sacra re-

linquere seu ablata restituere: quod profecto non est negare, sed affirmare aliquid de enunciato negante contrarioque affirmante. Summa est; omnis Respondens & Reus, quatenus talis, negat; omnis autem Opponens & Actor, quatenus talis, dicit seu affirmat: Respondenti itaque nunquam incumbit probatio, sed Opponenti incumbit semper. Neque mens alia est axiomatis, de quo agimus, legumve, decernentium, *non neganti sed dicenti incumbere probationem.* Quod & monui ego nonnihil in Apologético Corollario, & ostendit quã optime Veronius noster, distinguens, & una cum Iulio Pacio quidem, inter negationem & affirmationem Philosophicam, ut ipse quidem vocat, & juridicam, operum, Parisiis anno MDCCCXXXVI II editorum, parte I, tractatu II, cap. VII II, num. VI. Estq; res tam liquida Tironibusque comperta passim, ut mirum sit, sensum axiomatis genuinum illum ignorari tamen adhuc ab iis, qui magni doctores videri volunt, sapientioresque Papistis & Iurisconsultis omnibus. Porro, Ecclesia, postquam Lutheranos audiit, iudicat quidem, nihil eos probare; & sic tum non amplius negat: sed hoc ipsos nihil tunc iuvat, quum non probarint, quod asseverant, subditos ei se non esse. Quin & alioqui suas affirmativas docet; at quatenus doctrix est, Opponens nequaquam est; sed fundamenta solum sua aperit atque illustrat, nec non, quæ pugnare videntur, conciliat. Hoc ipsum autem non facit ejusmodi subditis, qui adversarii proprie & actores sunt, discipuli autem esse revera nolunt: à quibus proinde probationes, quas dari non posse scit, postulat, sumta per quempiam Respondentis persona, ut patescat eis probationum, quas adferant, infirmitas; quibus quamdiu fidunt, doceri nequeunt. Quod alibi exponam fusius. Quapropter manet inconcussum, quod dixi; Ecclesiam, quia Ream seu accusatam, negare solum contra Lutheranos, & sic ad probandum non teneri; Lutheranos vero, quia Opponentes & actores, affirmare semper, & sic teneri probare, quoties postulaverimus quidem; & quando deficiant in probando, causa cadere, omniaque in integrum restituere debere, quæ sustulerunt innovaruntve in Ecclesiæ præjudicium. Faber Iurisconsultus, & Sanderus Theologus, ajunt quidem, hæreticos negare solum nostra; sed tum hoc volunt, mendacii accusari ab hæreticis nostra; quod est dicere certam animi sententiam, seu affirmare; unde  
& Fa-

& Faber addit expresse, *negando eos affirmare*, sicuti & quæ statuunt contra nos, nullo modo probata dare, sed aëri solum inædificare.

VIII. Atque ita Illustrissimæ Celſitudini tuæ gustum etiam aliquem dedi eorum, quæ de probandi onere sentiunt Catholici. Unde patet, satis imperite illis objici ac sine fine inculcari, *quod soli affirmanti incumbat probatio*; nec profecto ab iis, qui id in ore sic semper habent, recte intelligi. Quæ tota res ut explicari ac defendi pluribus alias poterit, ita saltem notari nunc peto, quod si etiam verum sit, Ecclesiam nostram Catholicam & affirmare multa contra Lutheranos, & probare eis debere quicquid sic affirmet, frustra tamen Lutheranos probationem ab ipsa ullam postulare, ut Respondentes quidem ab Opponente. Quamobrem vero? Quia Lutherani fatentur ultro, affirmari à se aliqua contra Catholicos, atq; ad probandum ea, se teneri; immo ad probandum ultro sese priores offerunt Helmesteti. Probent igitur horum solum unicum argumento unico, & quidem tali, quod putent esse omnium evidentissimum penetrantissimumque, seu ad convincendos nos maxime idoneum. Si fecerint, nosque convicerint; relicta mox Ecclesia nostra cum affirmativis ipsius controversis omnibus, siemus itidem Lutherani, quoad omnia cætera; nam id ipsum in potestate nostra tunc omnino est. Si vero non convicerint, idem erit nostrum iudicium de universis ipsorum reliquis affirmativis ac negativis, fidei nostræ ac religioni adversantibus. Quum enim fortissimum eorum argumentum nihili est, multo magis nihili erunt reliqua. Et sic reverti ad nos debebunt, & captivato in obsequium intellectu credere nobiscum omnia, (si non fide supernaturali, quam absque Dei gratia peculiari nemo obtinere potest, saltem tali, quæ cadit in Arianum aut similem, aliqua nobiscum credentem, atque in Catholicos, post obitum damnatos, vel certe dæmonas, ut quos & ipsos credere Scriptura testatur,) aut iudicium de credendis naturale seponere potius quam iis opponere, vel irritas ut minimum reddere, ut dixi, sententias omnes, contra nos latas, & exsequutiones, inque integrum restituere usum jurisdictionis Episcopalis & bonorum Ecclesiasticorum omnium; resistentia violenta & concussione omnio-missa, quia contra stimulum calcitrante cum Saulo, quum perfe-

persequeretur Christum. Aut enim Ecclesia facile tunc eos in-  
formabit, nostrasque sententias cum Scripturis veritatibusque  
aliis dulciter conspirare ostendet, (merum enim somnium est,  
fidem nostram cum illis pugnare, perinde atq; merum somnium  
est, contradicere interdum etiam Scripturam sibi ipsi, quum  
nempe homines conciliare eam clare nequeunt,) aut si capere  
nostra non potuerint, nec nocēbunt Ecclesiæ, matri nostræ, aut  
obstent; quia nullo ejusmodi contra ipsam jure muniti aut ar-  
mati. Sed neque erit, quod ibi tum denuo postulent à nobis pro-  
bationes ullas, ut Respondentes ab Opponentibus. Neq; enim  
competit eis jus Respondentis; ut dixi jam sæpius. Quod si ve-  
ro petierint, ut discipuli, probationes ab Ecclesia, tanquam do-  
ctrice, adeoque partibus Opponentis & Actoris ante serio re-  
nunciaverint, bene erit; tunc enim non debent ulterius Ec-  
clesiæ præscribere, ex quibus principiis deduci omnia velint, sed  
principia fidei illa acceptare & statuere in mente, quæ traduntur  
à magistra illa nostra sanctissima, solaque in terris peritissima  
semper talium.

IX. Dicamne adhuc unicum? Quam certum nobis est, esse  
Deum, aut bis duo conficere quatuor, tam est nobis etiam cer-  
tum, reperiri à Lutheranis argumentum prorsus nullum unquam  
posse, quod erroris in fide vincat Ecclesiam, aut sophisticum  
non sit; adeoque facilius dilui nequeat, quam ostenditur, Scri-  
pturam sibi met quibusdam locis haud adversari; atque ita per-  
manere verissimum Divi Thomæ illud, *probationes, quæ contra fi-  
dem inducuntur, non esse demonstrationes, sed solubilia argumenta.*  
Quod si tam certi itidem Lutherani essent, suppetere sibi ejus-  
modi argumentum, proferrent id equidem. At nunquam fece-  
runt; nunquam facient. Putant sufficere, si ratiunculæ suæ vi-  
deantur sibi met ipsis in suis oculis rationes longe gravissimæ; ni-  
bil pensi habentes, an eæ procedant è principiis ab Ecclesia con-  
cessis, vel non. Ergo perinde est, ac si argumentati nunquam  
fuissent. Quid enim refert, si Opponens, Respondentem esse  
convictum, judicet; quamdiu, inquam, Respondens id non de-  
prehendit in sua conscientia? Probationum vero probationes  
pollicentur quoque? Candide eloquar. Nihil est. Audivimus  
eos jam inde ab eo tempore, quo turbare Ecclesiam cœpit Lu-  
therus; qui sunt anni nunc centum viginti & septem, Cur non  
vel

vel jam tandem proferunt probationem probationum ultimam, & in ea subsistunt? An, quia nesciunt, quid concedamus vel non concedamus? Atqui sic imperitiam produnt rerum nostrarum, quas intus & in cute notas esse sibi, & sibi melius quidem quam nobis, clamitarunt semper; iudiciumq; inde contra nos temerarii se reos peragunt. Aut ergo veniant prius & discant, quid credamus ac doceamus, quam nos inpugnent iudicentque; aut meri cavillatores & calumniatores erunt. Vel, an ideo probationem ultimam, sive ultra probari nesciam, dare statim, eique insistere, ac librorum interim ingentium finem ullum facere, abnuunt, quod litem sine exitu quærant? At sic hostes concordæ erunt; quam qui averfatur, Deum pacis ipsomet averfatur atque odit. Quod signum certissimum erit, fidem eorum & religionem à Deo nequaquam esse. Qua de re alias pluribus.

X. Cæterum, an non, Christum præcepisse unicuique, communicanti sub specie panis, communicare simul sub specie vini, demonstravit jam Catholicis, id negantibus, Helmeftetum ingente volumine, rationibus adamantinis refertissimo? Ita clamat quidem auctor libri; ita clamant omnes ejus affectæ; immo non tam clamant hi, quam conclamant, actum nunc esse de Papiſtis; neminem enim horum inventum iri, qui solidi quid repomat. sic, inquam, iudicant isti, non secus ac si iudices nostri, nobismet etiam agnoscentibus, forent, & mentes Catholicorum omnium, necdum auditorum, ac sensa intima, vel divinare plane infallibiliterq; possent, vel perſcrutati undiquaque, lucernis adhibitis, fuissent, aut edocti etiam forent per Notarium ac testes fide dignos, ita tremere inde ac pavere cœpiſſe Doctores quoque nostros, ut, ad unum omnes desperabundi, elegerint suspendium è trabe, quæ prima sese oculis offerat. Quidnam vero dicunt ad hæc nostri Catholici? Vno verbo; bono se animo esse, nec moveri quidquam ventulo isto. Addam plura? Possem; sed necdum lubet. Illud interea dissimulare nequeo, quod nostrorum non nemo scribit ad ipsum Eminentissimum Archiepiscopum & Imperii Romani magnum Septemvirum, sedentem in Cathedra Moguntina: *Achilles profecto non est Calixtus, cui opus sit opponere tot Hectoras; miserandus ipse magis quam formidandus. Quicquid sit; si argumentum nostrates in volumine hoc vel unicum evidens repererint, manus dabunt illico; sin vero nullum,*  
clama-

clamabunt contra (& potiore quidem jure, quia Respondentes, nomine Ecclesiæ,) actum esse de toto Lutheranorum contra Ecclesiam negotio; præsertim cum credatur à suis ac perhibeatur auctor ille, qui Celsitudini tuæ librum consecravit, scripsisse hac de re melius doctiusque, quam ante eum quisquam Lutheranorum alius, & probationibus quidem usus esse invictissimis. At vero Augustana Confessio fidem hinc Lutheranam arcessit ac suspendit maxime ex illo; *Bibite ex hoc omnes*; nec tamen ipse ostendit, sicuti provocatus erat ut ostenderet unice, sequi inde contra nos quidquam. Ita Moguntia in Vindiciis recentibus. Ita & ego in opusculo Germanico. Ergo, cum demonstratio, quæ debebat esse primaria, vacillet, minoris momenti erunt ipsius jacula cætera. Et hoc ipsum tamen palam quoque; seorsim fit à Moguntino Canonico, viro eruditissimo; immo & à Nihusio. Contra quem scribere Calixtus, licet de dignetur, dignatus tamen fuit; nam quicquid ab ipso contra Ecclesiam Catholicam scriptum est, scriptum est & contra Nihusium. Plura, ut audio, in vulgus emittit subinde Calixtus, ut eo magis officiat Catholicis. Frustra est; immo indicium id est in fugam sese conjicientis; quamdiu necdum convenit inter nos de uno, quod attinet Communionem sub sola specie panis. Itaque hinc stet, si vir est; & ita quidem stet, ut non prodat libidinem criminandi Ecclesiam Catholicam, & huic fidos, tum alios, tum ab anno MDCCXXV Nihusium, (in quo artificio excellere ipsum, lubentes fatemur,) aut etiam alias multiloquii amorem, à quo peccatum non abesse ait Salomon; sed unius tantum teli acie, ex Scripturis aut antiquitate alia depromti, quantum poterit quidem, transverberet Ecclesiæ viscera vitalia, aut, viribus conatu eo fractis atque consumtis, concidat ipse (ut sic loquar) atque exhalet animam. Celsitudinem vero tuam humilime oro ego, ne inclementer accipiat, quod, ubi me tueri causam optimam puto, & venatorem concordie sincerum ago, nequaquam formidem lucem, aut contemptu mei ullo dejiciar. Et sic finiens, eandem Celsitudinem tuam, cum tota Illustrissima familia, & aula, & proceribus ditionis, & subditis cæteris, ipsaque etiam Academia Helmestetenfi, Deo commendo ex animo.

## ANNOTATA.

Ad Num. V.

CASPAR VLENBERGIVS, *in Cauffis.*

Non possunt Evangelici, nolint velint, diffiteri, nos tot centenis annis, ante illorum tempora, in vera, & antiquitus per manus nobis legitime tradita, Christianismi possessione fuisse: in qua eadem, Deo sit laus, usque in hodiernum diem adhuc persistimus. Cæterum quod illi, secessione à nobis facta, ab hujus Christianismi consortio recesserunt, ejus rei causas non habent idoneas, quæ coram Deo consistere, atque ipsorum conscientias tueri possunt. Atque, si vel hoc unum Evangelici diligenter ac serio secum expenderit, & animum, nec occupatum præjudicio, nec omnino præfractum, ad hujus rei cogitationem attulerint, dubium non est, quin paulo momento in eam partem impellantur, ut vel postliminio ad Ecclesiæ Catholicæ communionem redire cupiant. Quod si facere omnino nolint, erit aliquando tempus, ut, pœnitentia ducti, se deceptos esse intelligant.

*Sic ille capite primo. Sequitur jam caput ibidem secundum.*

I. **E**A propemodum est, hoc seculo, veteris Ecclesiæ fortuna, quam, priscis temporibus, Susannæ, mulieris omnium integerrimæ & innocentissimæ, fuisse accepimus. Quemadmodum enim hæc quondam publice traducebatur, quod adultera esset: sic nostro seculo lectissima Christi Iesù sponsa, sparsis per totum orbem contumeliosis clamoribus, graviter ab Evangelicis accusatur, quasi Christo Domino fidem datam fefellerit, & scdissimo sese adulterio contaminaverit. Itaque per Evangelicos, velut ad tribunal, per vim rapta est, & gravissimis accusationibus impetita: nimirum ut, penitus per calumniam oppressa, è medio demum tolleretur.

II. Notum verò est ex lege naturæ, tum ex jure communi, cum causa aliqua legitimo processu discutienda sumitur, necessarium

farium esse, ut principio sit, qui sustineat accusatoris personam, aut crimen deferat. Deinde accusationem idoneis & sufficientibus testimoniis probari oportet. Solet etiam permitti reo, ut contra, quæ ipsius causæ inserviunt, in medium adferat, & seipsum, uti potest, defendat. Postea sententia ipsa ab legitimis causæ iudicibus pronuntiatur. Cui demum executio succedit. Neque fas est, ut vel accusator in sua ipsius causa testimonium ferat, aut iudicis vices subeat, vel testis, accusatoris, aut iudicis partes agat. Si legitimo processu causa tractari debeat, minimum accusatores, testes, & iudices, diversas esse personas oportet. Vide autem, humanissime lector, quomodo hæcenus in ea causa versati sint Evangelici, quam contra Ecclesiam veterem, quæ unica Iesu Christi sponsa est in terris, susceperunt. Sparserunt de ea toto terrarum orbe rumorem, uti diximus, quasi sponso suo non servarit fidem, sed, adulterio turpi commisso, Satanæ scortum evaserit. Itaque hoc agunt, ut, ad supplicium rapta, quacunquæ ratione è medio tollatur.

III. Iam, quis primus Ecclesiam hujus tam horrendi criminis insinulavit? Evangelici. Quod si velint inficias ire, frontem profecto non habeant. Novit enim universus mundus, verum esse, quod hac parte dicimus: quin & eorum libri, & conciones, hoc ipsum perpetuo crepant: ut necesse non sit, huic loco diutius immorari. Qua in re Donatistas, qui D. Augustini seculo pacem Ecclesiæ perturbarunt, imitari videntur. Nam & ii dicere solebant, totum mundum à Christo, violata fide, apostatasse, se vero solos in Africa Dei populum esse.

IV. Secundo, quis de objecto adulterii crimine testimonium rùlit? Evangelici. Si hoc negare velint, quærimus ex illis, quos nunquam alios in hac causa testes adhibuerint, quam seipfos, aut sui similes? Atqui Scripturam in testimonium producent, inquis. Sane quidem, & Satan ipse contra Filium Dei Scripturam produxit: fecerunt idem priscis temporibus, ad Ecclesiam oppugnandam, Ariani, Donatistæ, tum quicquid unquam fuit hæreticorum. Verum, non semper Scripturæ testimonium adfert, quisquis verba Scripturæ producit. Ea enim à vero Spiritu sancti sensu detorta producere, non est Scripturas, aut Dei verbum, sed suum ipsius testimonium adferre. Sic Evangelici Scripturas quidem præ se ferunt; neque quidquam habent in ore

ore frequentius, quam Dei verbum, Euangelium; sacrās literas: verum quod sub eo titulo in medium afferunt, revera non Spiritus Sancti, sed ipsorum, est testimonium. Corruptunt enim Scripturas, easque ad suas cogitationes, quæ ipsis domi natæ sunt, detorquent. Habent nimirum suas phantasias, quibus apposite verbi Dei larvam induunt, easque deinde, testimonii loco, contra Dei Ecclesiam in theatrum producant.

V. Atque hoc fallendi artificio, non tantum Euangelici contra nos, verum etiam in suis domesticis certaminibus alii contra alios, utuntur. Quod Calvinus adversario suo Ioachimo Westphalo, Lutheranz familiæ Evangelico, probrose objicit, cum ait: *Suis omnibus figmentis larvam verbi Dei audacter induit.* Sic Lutherus Carolstadii jactantiam exhibilat, quem indefinenter, Verbum Dei, Verbum Dei, crepare scribit. *Omnia illorum somnia,* inquit, *nihil nisi Verbum Dei sunt.* Hoc est; quicquid id genus homines somniant, id divinæ Scripturæ dictis, tanquam pallio quodam exornatum, in scenam producant, atque deinde pro verbo Dei venditant: quanquam revera nihil amplius, quam suorum capitum somnia, suasque cogitationes, producant. Id ipsum Lutherus etiam de Anabaptistis scribit. *Quandoquidem suas,* inquit, *opiniones mordicus apprehenderunt, rationem ineunt, ut ad eas accommodent, immo per vim trahant, Scripturam.*

VI. Quemadmodum igitur hac parte contra seipso agunt, sic etiam agunt in ea causa, quam contra nos atque Ecclesiam veterem susceperunt. Cujus rei, si placet, exemplum in medium adferamus. Dicunt, Idololatriam esse, quum Ecclesiæ præceptis Catholici paremus, ejusdemque constitutiones atque cærimonias observamus. Quæ testimonia producant, ut id probent? Nomine quidem Verbum Dei; re vero ipsa suas cogitationes. *Scriptum est,* inquit, *Matth. xv; Sine causa colunt me, docentes doctrinas & mandata hominum.* Iam quæritur, an ea Scripturæ verba hoc intendant, & satis probent, omnes constitutiones, quæ sive per Apostolos, & Apostolicos viros, sive per generalia Concilia, in Ecclesia Dei sancitæ sunt, idololatricas esse? Nihil vero minus. Christus dictum hoc, ex Isaiâ Propheta, contra Scribas & Pharisæos inducit, qui suas constitutiunculas pluris faciebant, & urgebant magis, quam Dei mandata; immo qui propter suas traditiones præceptum Dei contemnebant, & libere

violabant. Ad hujusmodi casum verba ea, quæ supra posuimus, collimant: neque potest ex iis colligi, quod isti dicunt, omnes in universum humanas constitutiones, idololatricas esse; aut idololatriam committi, si observentur.

VII. Ad hunc fere modum Scripturas plærunque torquent, cum eas in suis concionibus, aut scriptis publicis, ad Ecclesiæ doctrinam oppugnandam producant. Id quod hoc modo facile deprehendas, si sacrarum literarum dicta, quæ per vim aliorum flexerunt, è manibus ipsis extorqueas, easq; primum ab applicationibus ipsorum, tanquam à fermento quodam, expurges, & suo deinde germano veroque sensui restituas. Itaque verum est, quod supra diximus, Evangelicos, cum sacras literas à genuino sensu in alienum detortas adferunt, suum testimonium adferre. Quod dum faciunt, multis certe modis graviter peccant. Nam & Spiritui Sancto, cujus instinctu divinorum voluminum auctores scripsisse constat, ea sæpe affingunt, quæ ipsi nunquam in mentem venerunt: deinde suas ipsorum cogitationes & phantasias verbi Dei nomine audacter venditant: demum Scripturæ divinæ titulo, tanquam ovina quadam pelle, insidiosè recti, simpliciores foede circumveniunt. Quo nomine procul dubio supremo Iudici rationem aliquando reddent.

VIII. Non dicemus hoc loco, quomodo, præter hanc vim, quam Scripturis inferunt, etiam alia permulta in testimonium adducunt, quæ falsa sunt, & confictis, iisque satis crassis mendaciis, atque calumniis, dilectissimam Christi sponsam injustè gravant. Nam ea de re, volente Deo, postea seorsim peculiari capite tractabimus; ut necesse non sit, iis commemorandis nunc diutius immorari.

IX. Tertio, quis in hac gravi causa sententiam pronuncia- vit? Evangelici. Dicent hoc loco: Nequaquam nos ipsos in causa iudices constituimus, sed Scripturæ permittimus, ut sententiam ferat; neque, cum iudicare videmur, aliter quam ex divini verbi præscripto iudicamus: quo fit; ut hujusmodi sententia, non pro nostro, sed pro Scripturæ iudicio, haberi merito debeat. Hæc Evangelici. Ad quæ nos respondemus. Quemadmodum ex Scripturis testimonia producant, sic & sententiam ex iisdem ferunt: scilicet ut & testimonia & sententiam, quæ revera ipsorum sunt, sacrarum literarum titulo insignita

gnita proferant. Cæterum sub hoc velamine occulta quædam & valde periculosa fraus latet, quam nonnihil detegere, & in apertum proferre lubet. Nam in ea certe cardo totius negotii vertitur: & est hoc quasi momentum unicum, ex quo omnes religionis controversiæ dependent.

X. Cum Evangelici Scripturam sacram in rebus fidei controversis judicem constituunt, id hoc tantum sensu faciunt, ut ea ipsa Scriptura non aliter, quam ad ipsorum præscriptum & voluntatem, intelligatur. Neque obscurum est ex omnibus illorum actionibus, eos non alia conditione judicium Scripturis sanctis deferre, nisi ut penes ipsos potestas sit, easdem ad sui capituli normam interpretandi. Quod ex iis, quæ statim dicturi sumus, cuilibet animadvertere licebit. Lutherani, Sacramentarii, Anabaptistæ, Schwenkfeldiani, Ariani, atque omnes omnino hæretici, uno ore clamant, Scripturam sacram, aut Dei verbum, unicam esse normam, qua sola religionis controversiæ omnes dirimi ac dijudicari debeant: quemadmodum omnibus notum est. Jam, si quæras ex iis, quos Calvinianos aut Sacramentarios vocamus, an ferre possint, ut Lutherani, arrepta hac divini verbi norma, doctrinam illorum de Baptismate, de cœna Domini, de peccato originis, de prædestinatione, atque aliis controversis fidei capitibus judicent; reipsa deprehendes, quod id omnino ferre nequeant. Si vicissim Lutheranos interrogas, an suam de capitibus enumeratis sententiam, Sacramentariis, divini verbi regula dijudicandam, permittere velint; intelliges, quod nolint. Nec Anabaptistæ huic eidem normæ, si eam Lutherani, vel Calvinistæ in manu habeant, doctrinam suam examinandam subjicere volunt. Quamobrem vero? Nimirum alii alios suspectos habent, fore, ut hac norma non recte & probe utantur. Igitur quælibet secta hoc spectat, ut ipsa eam in manu habeat. Possunt ferre Lutherani, ut Scriptura judicet; modo Lutheranus is sit, qui sententiam ex Scriptura pronunciat. Similiter & Calvinistæ, & Anabaptistæ, Scripturæ judicium non defugiunt; modo & is eorum similis sit, qui judicium illud promulgat. Si secus fiat, non placet conditio.

XI. Vides igitur, Evangelicos ipsos ferre non posse, ut Scriptura judex sit, nisi eam cuilibet sectæ, ut commodum est, pro suo libitu explicare atq; torquere liceat. Cum igitur ad Scriptu-

ram, tanquam unicum *κελίερον* & normam unicam, provocant, eam semper (quanquam dissimulanter & recte) conditionem adjunctam volunt, ut normam hanc ipsi soli in manu habeant, suoque arbitrari, prout ipsis commodum est, huc illucq; inflectant atque contorqueant. Vbi vero ad hunc modum agere non conceditur, subsistendum ipsis est, neque progredi ulla ratione possunt.

XII. Cæterum, ut apertius intelligas, amice lector, quod hoc loco dicimus, pinguius adhuc rem totam ob oculos tibi defigemus. Cum Lutheranus quispiam dogmata Calvinii condemnat, quo fundamento nititur? Dei verbo, & sacris literis. Cum Lutherani & Calvinistæ simul, Anabaptistarum dogmata condemnant, quo fundamento nituntur? Dei verbo, & sacris literis. Quid igitur in causa est, aut unde hoc pendet, quod alii aliorum iudicium, sacrarum literarum nomine promulgatum, pro vera & sacris literis conformi sententia non agnoscunt? Nimirum id totum ex eo pendet, quia alii alios accusant, quod verum Spiritus divini sensum in sacris literis non assequantur, sed suas ipsorum opiniones, litera divini verbi, tanquam pallio quodam, obtectas, fraudulentè producant. Quis igitur hic iudex erit? vel quis hanc inter eos litem dirimet, aut lata sententia definiet, quæ secta inter omnes verum atq; genuinum verbi Dei sensum, ipsamque Spiritus Sancti mentem, in Scripturis assequatur?

XIII. Sane, in hoc quasi cardine omnes religionis controversiæ vertuntur. Neque ullam hoc loco elabendi viam invenient Evangelici, etiamsi per omnes mundi angulos discurrant. Scriptura enim, quemadmodum humana voluntate scripta non est, ita neque propria interpretatione fit, uti D. Petrus testatur. Vnde consequens est, veram ejus sententiam, non ex privata cuiusquam, sed publica omnium interpretatione, hoc est, ex perpetuo totius orbis Christiani sensu atque consensu, hauriendam esse. Quamobrem, audiendum est hac de re iudicium Ecclesiæ veteris, atque ad eam divinarum literarum intelligentiam recurrendum, quam hætenus universus orbis Christianus, totis mille quingentis annis, tanquam ipsam veritatem, amplexus est. Quod si hoc consilium illis non placeat; si, quemadmodum hætenus fecerunt, in proposito suo persistere volent; si privatas suas, easque dubias & incertas opiniones, publico totius orbis Christiani iudicio

judicio præferre non desistent : certe nihil aliud futurum est, nisi ut, quo vehementius currunt, eo longius à veritate recedant, immo ut de die in diem profundius fœdissimis errorum sordibus immergantur, neque prius à domesticis concertationibus & intestinis diffidiis quiescant, quam seipsos, ut D. Paulus inquit, mutuo devorent, & penitus absument. Quam ad rem hæcenus omnia sua studia contulisse videntur. Non est igitur controversia de Scripturis ( quas Evangelici nobiscum pro Dei verbo agnoscunt) sed de vero germanoque Scripturarum sensu; sine quo Dei verbum nomen suum amittit, & hominum, aut diaboli verbum fieri potest.

XIV. Ex quibus omnibus liquido constat, Evangelicorum sententiam, quam ipsi, velut è Scripturis desumptam, contra veterem Ecclesiam proferunt, non haustam ex Dei verbo, sed è vertiginosis illorum capitibus depromptam esse. Quo fit, ut pro legitima haberi nec debeat nec possit. Alioqui, si recte tractarent divinas literas, easque in vero suo atque Catholico sensu adducerent, nullam illis hoc nomine litem moveremus. Est enim ex ore Dei profecta Scriptura ; scripta quidem ab hominibus, verum ab iis hominibus, qui, tanquam instrumenta divinæ majestatis, Sancti Spiritus instinctu ductuque omnia literis consignarunt. Neque vero etiam inficiamur, eandem Scripturam insignem esse normam : verum, multum interest, quis eam in manu habeat. Si is nequam est, & veterator, magnum Ecclesiæ Christi detrimentum inferre, atque hanc normam, quantumvis justa sit, ad sui capitis phantasmata detorquere, eaque fœde abuti potest. Qua in re Evangelici nostro seculo diligenter & multum versati sunt.

XV. Iterum fatemur, Scripturam sine dubio verbum Dei esse, modo in eo vero sanoque sensu, quem Spiritus Sanctus inter scribendum intendit ( ut eum hæcenus Ecclesia Catholica sine dubio habuit) relinquatur. Si quis eam vero ab hoc sensu aliorum detorqueat, (quod Evangelicos facere ; certum est, ) non jam amplius Dei, sed illius verbum est, qui eam ad instituti sui dispositionem per vim inflectit, & ad palliandum suas cogitationes contorquet. Igitur non minus vere, quam eleganter, D. Hieronymus scriptum reliquit: *Non putemus, inquit, in verbis Scripturarum esse Evangelium, sed in sensu ; non in superficie, sed in medulla;*

*non in sermonum foliis, sed in radice rationis. Et alibi : Scriptura, non in legendo, sed in intelligendo consistunt. Et D. Hilarius : De intelligentia, inquit, hæresis, non de Scriptura, est ; & sensus, non sermo, fit crimen.*

XVI. Quamobrem ex iis omnibus, quæ hætenus dicta sunt, ad hunc modum concludimus. Si iudicium aliquod, aut sententia in causa religionis, Scripturæ sententia dici debeat, necesse est, ut ea ex vero genuinoque sensu divini verbi profluat. Quod ubi non fit, iudicium illud, aut sententia, neque Dei neque Scripturæ dici potest. Evangelici verò sanum hunc verumque sensum non habent. Quandoquidem in præcipuis fidei Christianæ capitibus, ab hoc vero sensu, quem nos in Ecclesiæ corde descriptum, atque unanimi consensu totius orbis hætenus conservatum, per successionis traducem, & ex Apostolicis temporibus accepimus, volentes discesserunt. Ut mittamus, quod & domesticæ ipsorum concertationes, & gravissima diffidia, satis testantur, quem ipsi Scripturæ sensum tenent, eum Spiritus Sancti non esse. Vnde consequitur, sententiam Evangelicorum, sub divini verbi nomine pronunciatam, non Scripturæ, sed ipsorum esse sententiam, quam, ex suo cerebro depromptam, ut auctoritatem nihilominus haberet, Scripturæ divinæ titulo, tanquam pallio quodam, exornarunt. Itaque verum est, quod initio diximus, eos, in sua ipsorum causa, iudicis obire partes, & sententiam ex suorum capitum tripode pronunciare.

XVII. Quarto, quis sententiam, posteaquam ad hunc modum lata est, tandem exsequitur ? Itidem Evangelici. Neq; vero est necesse, ut hoc pluribus demonstremus ; cum, quæ nostro seculo in Belgio, in Galliis, in Germania, in Anglia contigisse vidimus, satis abunde hæc de re testentur. Cæterû, quando ad executionem veniendum est, hunc plerunq; agendi modum tenent. Principio, quum gladio nondum potiti sunt, sententiam suam, quam vitiose contra Ecclesiam ipsi tulerunt, non legitime promulgant, sed clam vel concionibus secreto passim habendis, vel spargendis libris, inter homines disseminant, atq; ita virus suum furtive simplicioribus instillant. Quod dum faciunt, magnam omnino præ se ferunt humanitatem, atque modestiam ; causamq; suam eo verborum lenocinio pingunt, ut Angelorum te linguas audire putes. Atq; hoc artificio, blandisque sermonibus, id efficiunt,

ficiunt, ut simpliciores, & incautos, facile, quasi objecto fumo, circumveniant, eosque ad hæresios societatem attrahant. Cum vero ad hunc modum satis multos in nassam pertraxerunt, tandem eruptione facta, gladium magistratui legitimo per vim è manibus eripiunt, & magno rigore ipsi sententiam suam exsequuntur: quemadmodum in vicino Belgio, tum aliis etiam in locis, fieri vidimus.

XVIII. Id primum anno Christi *MDXXV*, cum rusticos ad arma sub Euangelii prætextu concitarunt, fieri cœptum est, neque dum in hunc usque diem expeditum: speramus etiam, nunquam futurum, ut destinatum instituti sui finem consequantur. Cæterum, ita in hoc executionis negotio versantur Evangelici, ut nobis Iuliani Apostatæ, Arianorum, Donatistarum, Wandalorum, Gothorum, immo crudelissimorum tyrannorum inter gentiles, res quondam gestas, non descriptas in libris, sed moribus suis ad vivum expressas, ob oculos rursus defigere videantur: ne dicamus, quod, multis in rebus, veterum tyrannorum atque hæreticorum sævitiam, longo post se intervallo relinquunt.

XIX. Præter hæc omnia unum adhuc est, quod in hac causa, contra juris & æquitatis rationem committunt: neque vero id silentio præterire volumus, ut res tota plenius intelligatur. Solet permitti reis, ut postea, quam accusatio facta, vel crimen delatum est, sua quoque vicissim in medium adferre, & quantum possunt, jure se tueri liceat. Verum, & hoc Evangelici nequaquam Ecclesiæ in hac causa permittere voluerunt; immo totis viribus in eam curam incumbunt, ne quisquam sit, qui partes miseræ, & mendaciis propemodum oppressæ Susannæ, dilectissimæ Iesu Christi sponsæ, defendendas suscipere, vel tueri ejus innocentiam, ausit. Si quis vero prodeat, qui id facere conetur, eum continuo hostiliter admodum prosequuntur, & cum impetu, instar canum, mordaciter aggressi, tam scædo conviciorum mucro conspuunt, ut dici non possit: quemadmodum doctis quibusdam & piis viris, inter quos etiam summo loco natos fuisse constat, à Luthero, & aliis id genus hominibus, contigisse scimus. Si quis furtum, homicidium, aut aliud crimen commiserit, illi tamen conceditur, antequam judex ferat sententiam, & exsequutio fiat, ut causam, vitamque suam, quantum potest, tueatur. At apud istos nec audiendi nec cognoscen-

di locus est ; neque ferunt queuquam , qui pro veteri Ecclesia vel emittere verbum, vel mutire aufit : verum indefinenter, obturatis auribus, importunis clamoribus ingeminant illud Iudæorum, Crucifige, & charissimam Christi sponsam, nec auditam, nec testimoniis legitime convictam, densissimo lapidum quasi grandine hostiliter impetuut, eamque omnino è medio sublata volunt. Quis vero talem unquam processum institui vel vidit, vel audivit ?

XX. Quamobrem, quia videmus, Euangelicos in sua ipsorum causa, contra divinum & humanum jus, simul accusatoris partes agere, testimonia ferre, sententiam pronunciare, eamque ipsos exsequi ; & ( quod est amplius, ) re ipsa deprehendimus, accusationem, quã deferunt, iniquam, testimonia falsa, sententiam ex affectu privato latam, executionem vero conjunctam cum tyrannide, & omnino crudelem esse ; causam satis gravem habemus, cur abstineamus ab eorum contuberniis, &, quam ipsi nobis hac parte vim atque injuriam inferunt, eam, in Ecclesiæ sinu conquiescentes, honoris divini studio, & veritatis amore, constanter atque patienter toleremus. Euangelicorum vero interest, ut hæc omnia diligenter secum expendant, & ab hujus tam iniquæ causæ patrocínio mature sese removeant.

*Hactenus Vlenbergius. Qui & postmodum, capite nono :*

**H**Oc loco in mentem mihi venit historiæ cujusdam, quæ de Susanna, matrona omnium pudicissima, & duobus nequissimis veteratoribus, apud Daniele Prophetam describitur ; cum ea ipsa, si rem nonnihil expendere velis, ab Evangelicorum conditione non multum abludat. Seves illi, de quibus apud Daniele est, castissimum Susannæ animum, adulterio proposito, per tentarunt. Cum vero nollet honestissima matrona illorum cupiditati acquiescere, continuo rumorem sparserunt, quasi eam in adulterio cum alio quopiam deprehenderint. Atque eo sane res rediit, ut innocens Susanna, tanquam adultera, lapidibus obruenda fuerit, nisi Deus mirabiliter vitam ejus, per duorum senum discordiam, conservasset, & innocentiam, Danielis ministerio, tutatus fuisset.

Ad eundem plane modum & Evangelici hoc seculo cum Ecclesia Catholica, quæ Christi sponsa est, agere instituerunt.

Prin

Principio, blandis eam verbis inducere conati sunt, ut ipsorum voluntati acquiescere, & receptis, quæ offerebant, falsis dogmatibus, adulterium cum ipsis committere vellet. Dicitur enim adulterium committi, ex Scripturæ consuetudine, cum quis, relicta veritate, mendaciis & pravis dogmatibus adhærescit. Cum vero stuprum hoc Ecclesia recusaret, & Christo Salvatore, sponso suo, quemadmodum Susannam quoque fecisse diximus, matrimonii fidem servare vellet; continuo Evangelici, uti senes isti apud Danielem, sublato clamore, Christi Sponsam publice accusarunt, quod, in adulterio ab ipsis deprehensa, fidem Christo datam turpiter violarit. Atque hunc sane clamorem toto terrarum orbe sparferunt; nimirum, ut eo permoti homines, Christi Sponsam, veluti ream adulterii, lapidibus obruerent, hoc est, ut Ecclesiam Dei penitus opprimerent.